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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Кремнийорганические соединения (КОС) нашли широкое

применение в различных областях науки, техники и медицины. Это обусловлено уникальным

комплексом физико-химических свойств, которыми они обладают: широкий рабочий интервал

температур (от -120 до 500 оС) и малая зависимость вязкости от температуры; радиационная

устойчивость; высокая гидрофобность, газопроницаемость и биосовместимость; низкое

давление насыщенных паров и поверхностное натяжение; значительная сжимаемость; низкая

диэлектрическая проницаемость и т.д. Однако, несмотря на все преимущества КОС, существует

ряд проблем, которые сдерживают потенциал и ограничивают области их применения. Среди

них можно выделить: узкий круг органических заместителей при Si-атоме, что снижает

потенциал применимости КОС в органической, элементоорганической и полимерной химии в

качестве катализаторов, реагентов и строительных блоков; низкую механическую прочность

материалов на основе КОС; проблему получения амфифильных полиорганосилоксанов,

имеющих в своем составе как гидрофобные органосилоксановые фрагменты, так и

гидрофильные с функциональными группами. Одним из наиболее перспективных подходов для

решения этих проблем является введение «полярной» функциональной группы в органический

заместитель КОС либо непосредственно к Si-атому.

Можно выделить два основных подхода для получения функционализированных по

органическому заместителю КОС (рисунок 1). Первый подход – это взаимодействие

функционализированного органического или элементоорганического реагента с

кремнийорганическим субстратом (по Si–H-, Si–Cl-, Si–OR- или Si–NR2-группе). Данный

подход можно реализовать либо с использованием промышленных методов получения КОС,

либо с применением [M]-катализируемых реакций кросс-сочетания ([M]-металлоорганический

комплекс), С–Н-активации и т.д. (рисунок 1, (1)). Второй подход – химическая модификация

органического заместителя при Si-атоме (рисунок 1, (2)).

Рисунок 1. Подходы к введению функциональной группы в органическое обрамление при Si-

атоме

Несмотря на значительные достижения в области создания Si–C-связи, подход (1) (рисунок

1) имеет существенные ограничения для синтеза функционализированных по органическому

заместителю КОС и, как правило, не позволяет их получать. Такие методы не являются

универсальными, т.к. они применимы к узкому кругу субстратов, энергозатратны и

неселективны.

Говоря о подходе (2), следует отметить: во-первых, методы получения КОС с различными

органическими заместителями (рисунок 1, подход (1)) известны, а некоторые из них являются

промышленными; во-вторых, реакции получения функционализированных органических

соединений хорошо отработаны, в том числе, известно много промышленных процессов.

Следовательно, реакции функционализации органических соединений можно было бы
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использовать для модификации органических заместителей в составе КОС (рисунок 1, подход

(2)). Однако методы введения функциональных групп (–OR, –NR2 –C(O)R, –C(O)OR, –C(O)NR2

и др.) в органические соединения, как правило, требуют применения дорогих, токсичных и

«агрессивных» реагентов (кислот, оснований, окислителей, переходных металлов и т.д.) и

использования достаточно «жестких» условий (высоких температур и давления). Зачастую это

приводит к низкой селективности и ряду других проблем. Использование таких методов для

функционализации органического заместителя в составе КОС (рисунок 1, подход (2)),

дополнительно осложняется низкой стабильностью Si–X- и Si–C-групп в присутствии

окислителей, металлов переменной валентности, кислот и оснований, воды и других реагентов.

В этих условиях КОС подвергаются распаду с расщеплением Si−O-, Si−Cl-, Si−N- и Si−C-

связей, приводя к образованию трудно разделимой смеси продуктов и в конечном счете к

низким выходам целевого продукта. Поэтому применение классических методов получения

функционализированных органических соединений является труднореализуемым для КОС. В

этой связи необходим переход на «мягкие» каталитические методы функционализации,

основанные на коммерчески доступных, дешевых и простых реагентах. Это необходимо для

повышения эффективности и рентабельности процессов получения важных для развития

современной химии функционализированных КОС и расширения их ассортимента.

Похожие проблемы встречаются и при введении функциональной группы, например, OH-

группы, в КОС при Si-атоме, с получением Si–OH-группы. Несмотря на то, что известны

различные типы промышленных КОС, функционализированных по Si-атому:

органохлорсиланы (с Si–Cl-группой), которые получают прямым синтезом;

органоалкоксисиланы (с Si–OR-группой) или органосилазаны (с Si–NR2-группой), которые

получают этерификацией или аминированием органохлорсиланов соответственно – более

перспективные, экологичные и гидролитически стабильные силанолы (с Si–OH-группой)

являются значительно менее доступными.

Степень разработанности темы исследования. Наиболее значимые успехи в

функционализации органического заместителя КОС были достигнуты при получении таких

функционализированных КОС, как п-карбоксифенилсиланы (с Si–C6H4–C(O)OH-группой),

реализуемые следующими основными подходами: (1) модификацией п-бромфенилсиланов; (2)

окислением п-толилсиланов. Однако эти синтетические методы имеют ряд ограничений и

недостатков. Например, они применимы для получения лишь симметричных п-карбоксифенил-

силоксанов/-силанов относительно простого строения, но не применимы к наиболее

практически ценным олиго- и полифункциональным производным циклического и

разветвленного строения. К тому же они не реализованы в каталитическом варианте.

Введение Si–OH-группы в КОС с получением силанолов возможно реализовать двумя

основными подходами: (1) гидролизом хлор-, алкокси- и аминосиланов (с Si–Cl-, Si–OR- или

Si–NR2-группами, соответственно) в присутствии кислотных или основных катализаторов и (2)

окислением гидридсиланов (Si–H-группы). Эти методы получения КОС с Si–OH-группой

имеют ограниченную применимость и не являются препаративными. В большинстве работ

представлена лишь оптимизация реакции с определением конверсии реагентов без выделения

целевых продуктов в индивидуальном виде. Учитывая легкость гидролиза Si–X-групп или

окисления Si–H-группы до Si–OH и низкую термическую и химическую стабильность Si–OH-

групп, проблема скорее заключается в селективности реакции и особенно в возможности

выделения целевых силанолов. Описанные методы применимы, главным образом, для

получения органосиланолов, и только в нескольких работах представлено получение

практически более ценных силокси- и алкокси-содержащих силанолов (силоксанолов и
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алкоксисиланолов). Универсальных методов получения практически наиболее ценных типов

Si–OH-соединений – силоксанолов, алкоксисиланолов и их производных – к моменту начала

наших исследований не было известно.

Кроме того, можно выделить и общие проблемы получения КОС, функционализированных

по органическому заместителю (с Si–C6H4–C(O)OH-группой), либо по Si-центру (с Si–OH-

группой). Во-первых, они основаны на довольно сложных и времязатратных

экспериментальных методиках, а также «жестких» реакционных условиях, оказывающих

деградирующее действие на органосилоксановый остов. Во-вторых, в качестве реагентов

используются коммерчески недоступные, дорогостоящие и/или токсичные соединения в

эквимолярных или избыточных количествах.

Для решения этих проблем одним из наиболее перспективных путей является применение

методов аэробной Si–H- или C–H-функционализации КОС. Способы аэробной

функционализации С–H-группы в органических соединениях достаточно хорошо изучены и

позволяют получать широкий ряд О-содержащих органических соединений. Каталитические

системы на основе комбинации [M]- и органо-катализаторов, в частности, сопровождающиеся

формированием нитроксильного радикала в качестве ключевой каталитически активной

частицы, позволяют проводить функционализацию в жидкофазных аэробных условиях при

комнатной температуре и атмосферном давлении, без использования кислот, оснований и

других «агрессивных» реагентов. Однако, эти подходы ранее не были изучены применительно к

функционализации С–H- или Si–H-групп в составе КОС, в особенности, как препаративные и

синтетические методы.

Цели и задачи работы. Цель исследования – разработка универсального, препаративного

и селективного метода Si–H- или С–Н-функционализации широкого ряда кремнийорганических

соединений с применением [M]-/органо-катализируемого аэробного окисления.

Задачи включали в себя:

(1) поиск наиболее эффективных каталитических систем аэробного окисления на основе

дешевых и коммерчески доступных [M]- и органо-катализаторов;

(2) оптимизацию условий реакции жидкофазного аэробного окисления Si–H- или C–H-

групп в составе кремнийорганических соединений с получением, соответственно, силанолов и

п-карбоксифенилсиланов;

(3) масштабирование метода и получение широкого ряда мономерных, олигомерных и

полимерных продуктов линейной, разветвленной, циклической и каркасной (полициклической)

структуры – силанолов (в том числе, силоксанолов, алкоксисиланолов и алкоксисилоксанолов)


[…]


эфиры, амиды, сложные тиоэфиры и их производные

На следующем этапе была изучена возможность получения амидов п-

карбоксифенилсилоксана 6а. Использование карбоната аммония в качестве источника аммиака

(11g), позволило селективно получить амид 12ag с выходом 67%, в то время как при

использовании водного раствора аммиака образование продукта не наблюдается. При

использовании водных растворов метиламина (11i) и ди(метил)амина (11j) соответствующие

продукты 12ai,aj были получены с выходами 77% и 74%. Кроме того, удалось синтезировать

аллиламид 12ak, пропаргиламид 12al, фениламид 12am с высокой селективностью и выходами

(67-94%). Менее реакционноспособный аминопиридин 11n также вступает в реакцию, однако

конверсия в соответствующий пиридиниламид 12an составляет не более 50%, а выход 13%.

Непредельные фрагменты в амидах 12aj-am открывают новые перспективы для дальнейшей

модификации производных п-карбоксифенилсилоксанов, а в случае амида 12an

пиридиниламидная группа может служить в качестве направляющей группы в о-С–H-

функционализации. Кроме того, были также получены дециловый (12ao) и фениловый (12ap)

сложные тиоэфиры п-карбоксифенилсилоксана с выходами 80% и 95%.

Важно было оценить применимость предложенной методологии для синтеза

бифункциональных производных, которые открывают перспективы для получения

кремнийорганических полимеров и материалов на их основе, в том числе HOF-ов, MOF-ов,

ковалентно-связанных каркасных полимеров (COF) и др. Введение органосилоксанового

фрагмента может усовершенствовать физико-химические свойства и эксплуатационные

характеристики таких материалов, по сравнению с их органическими аналогами.

С использованием предложенной методологии возможно получение диметилового (12ka),

диаллилового (12kb) и дипропаргилового (12kc) эфиров из п-карбоксифенилсилоксана 6k с

высокими выходами (70-90%) (рисунок 16). Затем были получены еще более перспективные

бифункциональные продукты – диамиды 12kh-kn – из соли аммония, а также моно- ди-

замещенных аминов, с метильным, аллильным, пропаргильным, фенильным и 2-
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пиридинильным заместителем. Все диамиды были синтезированы с высокими конверсиями и

выходами от средних до высоких (44-97%, рисунок 16).

Рисунок 16. Синтез 12k(a-c,h-n). Силоксан-содержащие бифункциональные сложные

эфиры и амиды

Строение полученных продуктов подтверждено с помощью комплекса физико-химических

методов анализа: ИК-спектроскопии, масс-спектрометрии, 1D и 2D 1H/13C/29Si ЯМР-

спектроскопии и данных рентгеноструктурного анализа для 12ah,al,am,kb,kc,kj,ki,kn. На

примере некоторых из полученных продуктов (12ah,al,am,ki,kn) показано, что в

кристаллическом состоянии они формируют HOF-подобные структуры.

ВЫВОДЫ

1. Разработан универсальный и масштабируемый метод жидкофазной аэробной [M]-
/органо-катализируемой функционализации Si–H- или C–H-группы в составе широкого ряда:
(1) мономерных, олигомерных и полимерных кремнийорганических соединений линейной,
разветвленной, циклической и каркасной (полициклической) структуры, а также (2)
ароматических органических соединений с электроно-донорными или -акцепторными
группами.

2. Показано, что каталитическая система на основе Сo(OAc)2, N-гидроксисукцинимида в
растворе MeCN (А) наиболее эффективна в окислении мономерных гидридсиланов, а система
на основе Сu(OAc)2, N-гидроксифталимида в растворе MeCN/PhH (B) эффективна в окислении
олиго- и полимерных гидридсиланов до соответствующих силанолов. Система на основе
Сo(OAc)2, N-гидроксифталимида в растворе MeCN (C) эффективна в окислении
монофункциональных о-, м-, п-толилсилоксанов, п-этилфенилсилоксанов и п-(изо-
пропил)фенилсилоксанов до соответствующих карбокси-, карбонил- и гидрокси-содержащих
производных. Каталитическая система на основе Сo(OAc)2, N-гидроксифталимида в
трехкомпонентных (AcOH/CHCl3/HFIP; С1, С2) и двухкомпонентной (DCE/HFIP; С3) системах
растворителей эффективны в окислении ди-, олиго- и полифункциональных п-толилсиланов/-
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силоксанов до соответствующих п-карбокси-производных. На примере систем А, С, С1 и С2
показана применимость разработанных условий аэробного окисления для получения
практически ценных ароматических карбоновых кислот.

3. Отработаны методики выделения продуктов в индивидуальном виде, большинство из
которых ранее не были описаны в литературе, и исследовано их строение с использованием
современных методов анализа: 1H, 13C и 29Si ЯМР-спектроскопии, с использованием 1D- и 2D-
методик; ИК-спектроскопии; масс-спектрометрии (HRMS ESI); ГПХ и РСА.

4. Изучены физико-химические свойства полученных функционализированных КОС, в
частности, показан потенциал их применимости в органической, элементоорганической и
полимерной химии. На основе силоксанолов и алкоксисиланов получены первые примеры
гантелеобразных и привитых полимеров с полностью силоксановым остовом. Показана
возможность химической модификации п-карбоксифенилсилоксанов с получением Si-
содержащих производных бензойных кислот: амидов, сложных эфиров, сложных тиоэфиров.

Перспективы дальнейшей разработки темы
Разработанный способ [M]-/органо-катализируемого аэробного окисления может стать

более эффективной и экологичной альтернативой существующим промышленным методам
получения таких важных крупнотоннажных органических продуктов, как бензойная и
терефталевая кислоты. В будущем этот подход может позволить упростить технологическую
схему их производства, снизить энергетические затраты, а также расширить ряд выпускаемых
промышленностью О-содержащих продуктов, включая функционализированные
кремнийорганические соединения.
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