ОТЗЫВ

официального оппонента Зайцева К.В.

на диссертацию Гончаровой Ирины Константиновны

«Аэробное окисление Si-H- и C-H-групп: метод функционализации

кремнийорганических соединений», представленную на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности

1.4.8 «Химия элементоорганических соединений»

Диссертация Гончаровой Ирины Константиновны посвящена разработке метода синтеза синтетически и практически ценных кремнийорганических соединений. Разработаны селективные и эффективные каталитические методы получения функционализированных соединений со связями Si-OH различных типов (линейные, циклические, полимерные), исследованы их структурные особенности и свойства. Предложенные каталитические системы (на основе солей переходных металлов и органокализаторов типа *N*-гидросукцинимид/*N*-гидроксифталимид) включают использование доступных соединений. Разработанные способы получения кремнийорганических соединений, содержащих полярные функциональные группы (OH, COOH), трудно доступные другими методами, представляют синтетический интерес для синтеза новых материалов. Результаты работы Гончаровой И.К. важны для масштабирования получения мономеров для химии силиконов, что необходимо для развития отечественной импортонезависимой промышленности.

Учитывая все вышесказанное, **актуальность** диссертации Гончаровой И.К. не вызывает сомнений.

Научная новизна диссертации Гончаровой И.К. состоит в разработке эффективных синтетических методик синтеза широкого ряда функционально замещенных Si-OH производных с использованием эффективных синтетических методов, доступных исходных соединений, что представляется весьма важным для дальнейшего применения изучаемых соединений.

Теоретическая значимость работы состоит в разработке научных основ целенаправленной каталитической модификации элементоорганических соединений с использованием доступных, универсальных, селективных и эффективных каталитических систем. Проведенные исследования позволили Автору составить корреляции между структурными особенностями используемых кремнийорганических соединений и условиями реакций окисления/типом каталитической системы.

Практическая значимость диссертационной работы Гончаровой И.К. заключается в разработке эффективных и простых методов синтеза целевых соединений, что найдет применение в лабораторной практике. Полученные соединения перспективны для производства материалов в промышленных условиях.

Структура диссертации Гончаровой И.К. включает все основные разделы, принятые в работах на соискание ученой степени кандидата химических наук: Введение, Литературный обзор, Обсуждение результатов, Экспериментальная часть, Выводы, Список публикаций Автора по теме диссертации, Список сокращений и условных обозначений, Список цитируемой литературы.

Во Введении Автор обосновал актуальность представленного исследования, проанализировал степень разработанности темы исследования, сформулировал цели и задачи своего исследования, указал научную новизну, описал практическую и теоретическую значимость работы, описал методологию работы и использованные методы, обобщил основные положения, выносимые на защиту, указал личный вклад в работу.

В Литературном обзоре рассмотрены и корректно обобщены данные по способам синтеза и применению функционализированных кремнийорганических соединений с Si-OH, Si-C₆H₄-COOH группами, а также подробно рассмотрено аэробное жидкофазное окисление как метод функционализации органических и элементоорганических соединений. Обзор включает описание распространённых окислительных систем, типы окисляемых групп (С-Н группы в алканах, алкенах, алкиларенах, спиртах; Si-H группы) и механизмы процессов. Обобщая, можно констатировать, что литературный обзор весьма полезен для понимания химических особенностей рассматриваемых Автором соединений.

В Обсуждении результатов рассмотрены разработанные Автором различные каталитические системы окисления Si-H и C-H связей (Cu/NH₂Si, Co/NHPI, Cu/NH₂Si, Co/NH₂Si) в классических кремнийорганических соединениях, силоксанолах и алкоксиланолах, проведен их сравнительный анализ в терминах структура – активность/эффективность (конверсия, выход). Значительная часть работы посвящена изучению структурных особенностей и свойств полученных соединений.

В Экспериментальной части подробно описаны синтетические методики, а также детали проведения всех экспериментов с указанием основных характеристик используемого оборудования и полученных соединений.

Идентичность всех полученных соединений установлена на основании ряда современных физико-химических методов (1D и 2D спектроскопия ЯМР ¹H, ¹³C, ²⁹Si, в ряде случаев ¹⁵N, ИК спектроскопия; масс-спектрометрия высокого разрешения; молекулярные структуры 13 соединений исследованы в кристалле методом РСА). Это однозначно свидетельствует о достоверности полученных результатов, корректности сделанных выводов.

Выводы работы Гончаровой И.К. в полной мере отражают достижения Автора, соответствуют содержанию работы, не противоречат литературным данным.

Список цитируемой литературы (272 наименования) исчерпывающий; большинство литературных источников составляют публикации, вышедшие после 2016 года, что дополнительно указывает на высокую актуальность и значимость Диссертации.

Текст Автореферата и Диссертации написан хорошим химическим языком, легко читается и воспринимается.

Автореферат и публикации полностью отражают содержание диссертации. Результаты диссертации можно считать в высокой степени новыми. Основные результаты диссертации опубликованы в журналах, рекомендованных для представления данных диссертационных исследований (5 статей, из них три статьи первого квартиля (Q1), две статьи – второго (Q2)), а также многократно представлены на научных конференциях (12 тезисов докладов на международных и российских конференциях). Отдельно стоит отметить, что по результатам работы получены два российских патента, что дополнительно свидетельствует о практическом значении проведенной работы в целях получения практически важных материалов для отечественной импортонезависимой промышленности.

Научные положения, выносимые на защиту, **обоснованы**, являются в значительной степени новыми.

Основные достоинства работы Гончаровой И.К. состоят в следующем:

- использование в большинстве методик простых и доступных реагентов (дешевые соли кобальта, меди; в ряде случаев воздух в качестве окислителя), легко реализуемых условий проведения реакций (в ряде случаев применение статичной атмосферы кислорода вместо барботирования) и выделения продуктов (в ряде случаев фильтрование); реакции могут быть масштабированы;
- подбор оптимальных каталитических условий для достижения высоких выходов целевых соединений, при этом присутствующие в молекулах чувствительные группы (в частности, Si-O-Si, Si-OAlk) не затрагиваются;
- использование кремнийорганических соединений Si-H различного типа (с Si-C-связями, силоксанов, алкоксисиланов; олигомеров и полимеров линейной, разветвленной, циклической и каркасной структуры), при этом продукты выделены в индивидуальном виде;
- привлечение разнообразных методов для идентификации полученных соединений и изучения их свойств;
- отсутствие β -эффекта [J. Am. Chem. Soc., 2000, 122, 5899; doi: 10.1021/ja992720f] атома кремния в окислении этильных производных (например, **2d**, **2i**, **6b**);
- получение новых классов кремнийорганических соединений (гантелеобразные и привитые полимеры полностью силоксановой природы); при этом для этих производных обнаружено значительное увеличение вязкости (до 8 раз) по сравнению с линейными аналогами;
- оптимизация условий для селективного окисления C-H-групп в арильных кремнийорганических соединениях, протекающего с атомарной точностью.

В диссертации отсутствуют принципиальные недостатки. В качестве замечаний следует указать следующие:

1) Не понятно, как определяли конверсию каталитических реакций, особенно при значениях $> 95\%$.

2) Механизм реакции окисления Si-H производных до конца не изучен. Не проведены эксперименты по фиксации Si радикалов (см. Диссертация, стр. 68) как возможных интермедиатов (ЭПР спектроскопия). В качестве косвенного метода участия таких важных интермедиатов следует указать на необходимость использования квантово-химических расчетов. Кроме того, возможные интермедиаты (на основе солей кобальта) окисления C-H связи в арильных силанах (Диссертация, стр. 123) должны характеризоваться увеличенным координационным числом (в большинстве случаев, КЧ 6).

3) Не понятно, какие межмолекулярные взаимодействия в разветвленных силоксановых полимерах объясняют увеличение вязкости (Автореферат, стр. 14).

4) Не ясно, каким образом ГПХ применяли для изучения строения полимерных силоксанов. Для этих целей необходимо использовать как минимум три детектора.

5) В экспериментальной части при описании спектров ЯМР требуется тщательнее описывать данные. Так, для большинства соединений с COOH группами не приведены сигналы этих групп в спектрах ЯМР ^1H . Для ряда соединений приведены лишние сигналы в спектрах ЯМР (8a, 8b, Диссертация, стр. 194). Для констант спин-спинового взаимодействия в спектрах ЯМР ^1H не приведены индексы связей. Запись полос в спектрах ИК требует указания интенсивностей. Кроме того, в Диссертационной работе считаю необходимым проводить отнесение спектральных сигналов.

6) В тексте (Диссертация, Автореферат) использованы неудачные выражения: « α -связи» (Диссертация, стр. 25), «ароматических спиртов» (Диссертация, стр. 54), «окисление C-H группы в ... N-, O-содержащих реагентах » (Диссертация, стр. 55; имеется в виду в субстратах), «тщательная оптимизация» (Диссертация, стр. 64), «наиболее оптимальным» (Диссертация, стр. 70), «псевдо-цис-конформация» (Диссертация, стр. 121; имеется в виду цисоидная конформация), «еще более перспективных» (Диссертация, стр. 135), «определяли по ^1H ЯМР» (Диссертация, стр. 180). Кроме того, в диссертации отмечено активное использование англицизмов и калькированных выражений (например, «интернальные группы» вместо «внутренние группы»; обозначение мультиплетности сигналов в спектрах ЯМР английскими буквами).

7) В диссертации и в автореферате присутствует незначительное количество опечаток.

Вместе с тем, указанные замечания не умаляют значимости представленного диссертационного исследования. Диссертация Гончаровой И.К. является законченным исследованием, в котором решены важные научные и прикладные задачи современной химии.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.4.8 «Химия элементоорганических соединений» (химические науки). По объему проведенных исследований, актуальности работы, научной новизне и практической значимости, степени обоснованности научных положений и достоверности сделанных выводов данная диссертационная работа полностью соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней, пп. 9-14», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции.

Таким образом, соискатель, Гончарова Ирина Константиновна, безусловно **заслуживает** присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8 «Химия элементоорганических соединений».

Официальный оппонент:

ведущий научный сотрудник лаборатории биологически активных органических соединений Химического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

доктор химических наук (специальность 1.4.8 (02.00.08) – химия элементоорганических соединений)

Телефон: +7 (495) 939-1234

zaitsev@org.chem.msu.ru

Зайцев Кирилл Владимирович

"25" октября 2023 г.

Подпись Зайцева К.В. удостоверяю:

И.о. декана Химического факультета

МГУ имени М.В. Ломоносова

Д.х.н., профессор

Карлов Сергей Сергеевич

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова", Химический факультет

Почтовый адрес: 119991, Россия, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3

Тел: +7 (495) 939-3571

Адрес электронной почты: dekanat@chem.msu.ru